
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 13 dicembre 2021, n. 810 
Proroga Convenzione tra la Regione Piemonte e l'ARPA Lombardia per il riuso in facility 
management dell'applicativo web ''O.R.SO.- Osservatorio Rifiuti Sovraregionale'' ed 
impegno di spesa di Euro 1.428,57 sul capitolo 144930 del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 810/A1603B/2021 DEL 13/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Proroga Convenzione tra la Regione Piemonte e l’ARPA Lombardia per il riuso in 
facility management dell’applicativo web “O.R.SO.– Osservatorio Rifiuti 
Sovraregionale” ed impegno di spesa di Euro 1.428,57 sul capitolo 144930 del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2022. 
 

 
Premesso che : 
- con Deliberazione n. 51-8662 del 29 marzo 2019, la Giunta Regionale ha stabilito di aderire 
all’applicativo web per la raccolta dati sui rifiuti via internet “O.R.SO. 3.0 - OSSERVATORIO 
RIFIUTI SOVRAREGIONALE”, di proprietà dell’ARPA Lombardia e dell’ARPA Veneto, reso 
disponibile attraverso il “RIUSO IN FACILITY MANAGEMENT”, con una spesa di Euro 1.428,57 
per ciascuna delle annualità 2019, 2020, 2021 a valere sul capitolo 144930, Missione 09, 
Programma 09 del bilancio pluriennale 2019-2021. Tale adesione consente il rilevamento dei dati 
(quali ad esempio quelli riguardanti gli “acquisti verdi”, l’utilizzo degli aggregati riciclati, le 
modalità di raccolta dei rifiuti, i costi di gestione) attualmente non disponibili nel sistema della 
piattaforma informatica regionale “Smart Data Platform – Yucca” nonché l’opportunità di operare 
in gruppi di lavoro interregionali, interni ad ORSO 3.0, su tematiche attinenti l’acquisizione, 
l’elaborazione e la gestione dati nonché su tematiche legate a rapporti con il sistema nazionale 
(ISPRA, MATTM); 
 
- con la stesa deliberazione è stata demandata alla Direzione regionale Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio, Settore Servizi Ambientali la sottoscrizione della Convenzione tra l’ARPA 
Lombardia e la Regione Piemonte di durata triennale (2019-2021), che disciplina la concessione 
dell'utilizzo dell’applicativo O.R.SO. e definisce le conseguenti modalità organizzative, tecniche, 
economiche e di condivisione delle conoscenze, nonché l’adozione di tutti i provvedimenti 
amministrativi connessi e conseguenti all’adesione al sistema. 
 
La spesa annua di compartecipazione ai costi di utilizzo dell’applicativo, a carico di ciascun 
soggetto utilizzatore, approvata in un importo forfettario pari ad euro 1.428,57, è destinata alla 



 

copertura delle spese di mantenimento on-line, di effettuazione dei back-up dei dati, di assistenza 
tecnica e manutentiva dell’applicativo, dei server e della rete, di supporto per l’addestramento e 
l’uso dell’applicativo. La gestione informatica dell’applicativo O.R.SO. è in capo all’ARPA 
Lombardia, la quale effettua le attività di manutenzione correttiva e ordinaria e adotta tutte le 
iniziative necessarie per garantire la continuità e la qualità del servizio, compresi gli aggiornamenti 
dei sistemi e dei software di base e fornisce le credenziali di accesso e il necessario supporto. 
 
A seguito dell’incremento dei soggetti aderenti all’applicativo (passati da 14 a 15), la spesa 
forfettaria a carico di ciascun soggetto è stata rideterminata in Euro 1.333,33/annui, come da 
comunicazione dell’ARPA Lombardia del 22 maggio 2019 (Prot. n. arpa_mi.2019.0081739). 
 
Contestualmente è emersa la necessità che i soggetti utilizzatori del sistema si impegnino ad 
integrare la quota di compartecipazione annuale, qualora la manutenzione correttiva e ordinaria 
dell’applicativo rendesse necessaria tale integrazione, sulla base del rendiconto annuale consuntivo 
delle attività fornito da ARPA Lombardia. 
 
Tale eventuale incremento è contenuto nel limite della spesa autorizzata dalla Giunta Regionale ed è 
pertanto pari a Euro 95,24 annui (differenza tra la spesa inizialmente prevista di Euro 1.428,57 e 
quella rideterminata di Euro 1.333,33). 
 
Con determinazione dirigenziale n. 395/A1603A del 24 luglio 2019 è stato approvato lo schema di 
Convenzione tra l’ARPA Lombardia e la Regione Piemonte ed è stata impegnata la spesa di Euro 
1.428,57 su capitolo 144930 per ciascuno degli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021. 
 
In data 30 settembre 2019 è stata firmata la Convenzione tra l’ARPA Lombardia e la Regione 
Piemonte secondo lo schema allegato alla determinazione dirigenziale n. 395/A1603A del 24 luglio 
2019. 
 
L’articolo 6 della Convenzione, avente il titolo “Durata e Condizioni per il rinnovo”, prevede la 
possibilità di proroga per l’anno 2022 solo a seguito di adozione di relativo provvedimento di 
impegno di spesa da parte delle Regione Piemonte e successiva comunicazione ad ARPA 
Lombardia. Tale possibilità è stata inserita nelle convenzione perché l’ARPA Lombardia nel 
rapportarsi con 15 soggetti (Regioni e ARPA) privilegia convenzioni di durata più lunga, 
mediamente di quattro-cinque anni come evidenziato nella nota arpa_mi.2018.0194823 del 
27/12/2018. 
 
Visto il nullaosta del Direttore all’utilizzo di quota parte delle risorse sul capitolo 144930, annualità 
2022, per l’importo di Euro 1.428,57 da destinare alla copertura delle spese di compartecipazione 
necessarie per la proroga al 2022 della convenzione di cui trattasi. 
 
Ritenuto quindi di impegnare la spesa di Euro 1.428,57 sul capitolo 144930 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, annualità 2022 a favore dell’ARPA Lombardia (codice anagrafica 
Contabilia n. 297567), così ripartito: 
- Euro 1.333,33 quale quota annua di compartecipazione ai costi connessi all’utilizzo 
dell’applicativo (importo forfettario); 
- Euro 95,24 quale spesa massima annua per l’eventuale manutenzione correttiva e ordinaria 
dell’applicativo, sulla base del rendiconto annuale consuntivo delle attività fornito dall’ARPA 
Lombardia ai sensi dell’art 4 della Convenzione.(importo soggetto a rendicontazione); 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile lato spese, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

Richiamato l’art 5 della Convenzione che stabilisce quanto segue “Regione Piemonte 
corrisponderà la quota di compartecipazione annuale fuori campo applicazione IVA di cui all'art. 
4, indicativamente entro il 30 giugno di ogni anno, dietro emissione di specifica nota di addebito di 
ARPA Lombardia, riportante l’importo, gli estremi di conto corrente per il versamento, nonché il 
rendiconto annuale di cui all'art. 4.”  
 
Stabilito pertanto che la quota annua di compartecipazione di euro 1333,33, sarà trasferita all’ARPA 
Lombardia secondo le modalità e nei tempi sopra indicati e compatibilmente con le disponibilità di 
cassa della Regione. 
 
Rilevato infine che la spesa per l’eventuale manutenzione correttiva e ordinaria dell’applicativo, 
trattandosi di spesa soggetta a rendicontazione, sarà trasferita a favore di ARPA Lombardia 
solamente in presenza di DURC regolare come da indicazioni operative sulla verifica degli obblighi 
contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 
del 08/03/2021). 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza della Regione Piemonte anni 2021-2023”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della D.G.R. 
n. 8-29910 del 13 aprile 2000”. 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articolo 15 della L. 241/90 che prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

• d.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i. 

• legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalla legge regionale 16 febbraio 
2021, n. 4 e dalla legge regionale 19 ottobre 2021, n. 25; 



 

• d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021 n. 1 - 3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2021 n. 52 - 3663 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 
"Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni 
finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare la spesa di Euro 1.428,57 sul capitolo 144930 del Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, annualità 2022 a favore dell’ARPA Lombardia (P. IVA 13015060158) con sede in 
Milano, Viale Ippolito Rosellini n 17, (codice anagrafica Contabilia n. 297567) a titolo di 
compartecipazione ai costi connessi all’utilizzo dell’applicativo “O.R.SO. 3.0 - OSSERVATORIO 
RIFIUTI SOVRAREGIONALE” per l’anno 2022 sulla base della Convenzione approvata con 
determinazione dirigenziale n. 395/A1603A del 24 luglio 2019 e sottoscritta dalle parti in data 30 
settembre 2019. La spesa è così ripartita: 
• Euro 1.333,33 quale quota annua di compartecipazione (fuori campo IVA); 
• Euro 95,24 quale spesa massima annua per l’eventuale manutenzione correttiva e ordinaria 

dell’applicativo, sulla base del rendiconto annuale consuntivo delle attività fornito dall’ARPA 
Lombardia; 

 
- di disporre, conseguentemente, la proroga della Convenzione tra la Regione Piemonte e l’ARPA 
Lombardia per il riuso in facility management dell’applicativo web “O.R.SO.– Osservatorio Rifiuti 
Sovraregionale” per l’anno 2022; 
 
- di dare comunicazione della proroga e dell’assunzione dell’impegno di spesa ad ARPA Lombardia 
ai sensi dell’articolo 6 della Convenzione; 
 
- di stabilire che la quota annua di compartecipazione, pari a Euro 1.333,33, sarà trasferita all’ARPA 
Lombardia secondo le modalità e nei tempi definiti nell’art. 5 della Convenzione richiamati in 
premessa, compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione. Le risorse oggetto di 



 

impegno a copertura delle eventuali spese per manutenzione correttiva e ordinaria dell’applicativo, 
saranno liquidate, nell’ammontare massimo di Euro 95,24 annui, sulla base del rendiconto annuale 
consuntivo delle attività fornito dall’ARPA Lombardia ed in presenza di DURC regolare. 
 
La presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera d) del d.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


